Соглашение об участии региональной экспертной организации в программе пилотных испытаний по использованию облачной инфраструктуры Единой цифровой платформы экспертизы в тестовом режиме

г. Москва                                                                                                                «___»________

Федеральное автономное учреждение «Главное управление государственной экспертизы» (ФАУ «Главгосэкспертиза России») именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице ______________, действующего на основании____________, с одной стороны и ________________________________________________, именуемое(-ая) в дальнейшем Организация в лице ___________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, в целях апробации технологического процесса проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий в электронной форме, используемого в Учреждении и изучения возможности использования Организацией облачной инфраструктуры Единой цифровой платформы экспертизы, принадлежащей Учреждению на основании свидетельства о государственной регистрации № 2020612819 (далее – ЕЦПЭ), заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон по апробации технологического процесса проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий в электронной форме (далее – проект, экспертиза) посредством предоставления Организации удаленного доступа через веб-сайт Учреждения platformaexpert.ru к ЕЦПЭ в тестовом режиме.
1.2. Проект используется для демонстрационной версии, не имеющей возможности ее полноценного длительного использования и формирования документов, создающих определенные правовые последствия.

2. Правоотношения Сторон Соглашения

2.1. Для достижения целей настоящего Соглашения Организация имеет возможность реализовать мероприятия, определенные в Регламенте использования демонстрационного доступа облачной инфраструктуры Единой цифровой платформы экспертизы в тестовом режиме (Приложение № 1 к настоящему Соглашению) (далее – Регламент).
2.2. Для достижения целей настоящего Соглашения Учреждение осуществляет функций по координации взаимодействия, по их техническому и информационному обеспечению.
2.3. Для целей координации Стороны определяют ответственные лица:

	Учреждение:

	Организация:

	 ФАУ «Главгосэкспертиза России»

	Руководитель проектов отдела развития информационных систем Кутковой Виталий Сергеевич

	(должность/ФИО)

	(должность/ФИО)

	Телефон:
	+7 495 625 95 95 (1686)

	Телефон:

	Электронная почта:
	v.kutkovoy@gge.ru

	Электронная почта:

	Ведущий специалист отдела развития информационных систем Кузьмина Алёна Сергеевна

	(должность/ФИО)

	(должность/ФИО)

	Телефон:
	+7 495 625 95 95 (2359)

	Телефон:

	Электронная почта:
	a.kuzmina@gge.ru

	Электронная почта:

2.4. Мероприятия, обозначенные в Регламенте, выполняются Организацией в один этап.
Срок предоставления удаленного доступа к тестовой версии ЕЦПЭ - 24 рабочих дня с __ ____________2021 года.

3. Порядок реализации проекта

3.1. В течение 2 рабочих дней после наступления срока, указанного в п. 2.4 настоящего Соглашения, Учреждение направляет по электронной почте ответственным лицам Организации, указанным в пункте 2.3. настоящего Соглашения, Анкету участника пилотных испытаний.
3.2. В течение 2 рабочих дней после наступления срока, указанного в п. 2.4 настоящего Соглашения, Организация самостоятельно определяет методы и способы реализации мероприятий, определенных в Регламенте, составляет План-график (или Календарный План) и направляет его в Учреждение вместе с заполненной Анкетой участника пилотных испытаний пакетом правоустанавливающих документов Организации (устав, свидетельства ИНН, ОГРН и полномочия руководителя)
3.3. После рассмотрения материалов, представленных Организацией, Учреждение в течение 2 рабочих дней согласовывает План-график исполнения мероприятий, в соответствии с полученной Анкетой участника пилотных испытаний и подготавливает пилотный стенд для проведения пилотных испытаний и передает Организации перечень учетных записей для доступа к пилотному стенду ЕЦПЭ.
3.4. Доступ к тестовой версии ЕЦПЭ в рамках сроков, указанных в пункте 2.4. настоящего Соглашения, предоставляется в существующей на момент предоставления версии ЕЦПЭ («as is» как есть) без каких-либо последующих изменений в списках учетных записей, маршрутах согласования. Все замечания, пожелания и предложения могут быть отражены при подготовке отзыва, согласно пункту 3.7. настоящего Соглашения.
3.5. Организация вправе привлекать к исполнению перечня мероприятий по проекту физических лиц, не являющихся работниками Организации, уведомив по электронной почте ответственных лиц Учреждения, указанных в пункте 2.3. настоящего Соглашения, до их фактического привлечения.
3.6. Основанием для завершения пилотного проекта является выполнение мероприятий, указанных в Регламенте и предусмотренных Планом-графиком, или истечение срока предоставления удаленного доступа к тестовой версии ЕЦПЭ.
3.7. В течение 10 рабочих дней после завершения мероприятий, указанных в Регламенте и предусмотренных Планом-графиком, или истечения срока предоставления удаленного доступа к тестовой версии ЕЦПЭ, Организация готовит и направляет в Учреждение отзыв об использования ЕЦПЭ в свободной форме по пунктам 5 и 6 Регламента, а также осуществляет принятие решения о возможности и необходимости подключения Организации к ЕЦПЭ и уведомляет о принятом решении Учреждение официальным письмом.

4. Обеспечение конфиденциальности
1.
4.1. Каждая из Сторон обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках Соглашения, от несанкционированного использования, распространения или публикации, а именно:
4.1.1. Стороны не вправе без письменного согласия другой Стороны сообщать третьим лицам информацию, связанную или полученную в связи с выполнением Соглашения, и использовать ее для каких-либо целей, кроме связанных с Соглашением, в том числе в течение 3 (трех) лет после прекращения действия Соглашения (далее – конфиденциальная информация), за исключением случаев, когда такая информация подлежит включению в государственные информационные системы или направлению в уполномоченные органы (организации) в установленном федеральными законами порядке;
4.1.2. Стороны не вправе передавать оригиналы или копии документов, полученные от другой Стороны, третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, за исключением случаев, когда такие документы подлежат включению в государственные информационные системы или направлению в уполномоченные органы (организации) в установленном федеральными законами порядке;
4.1.3. Стороны обязуются обеспечить соблюдение требований конфиденциальности со стороны их работников;
4.1.4. Стороны имеют право раскрывать конфиденциальную информацию государственным органам, уполномоченным запрашивать такую информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании должным образом оформленного запроса на предоставление такой информации. При этом Сторона, у которой запрашивается такая информация, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону о поступившем запросе и предпринять все необходимые и допустимые законом действия для предотвращения раскрытия конфиденциальной информации.
4.2. Вся информация, полученная Сторонами в ходе исполнения Соглашения, за исключением общедоступной, считается конфиденциальной и не подлежит разглашению или передаче третьим лицам без согласия другой Стороны.

5. Правила обеспечения безопасности

5.1. Организация при исполнении настоящего Соглашения обязана воздерживаться от действий, способных создать угрозу для нормального функционирования ЕЦПЭ.
5.2. Организация обязана осуществить действия по обеспечению безопасности собственного доступа в сеть Интернет.
5.3. Организация обязана осуществлять действия по препятствованию распространения спама и вредоносного программного обеспечения с использованием ЕЦПЭ.
5.4. В целях осуществления вышеперечисленных требований Стороны обязуются:
5.4.1. Не отправлять с использованием ЕЦПЭ информацию, отправка которой противоречит Российскому Федеральному, региональному или местному законодательству, а также международному законодательству.
5.4.2. Не распространять материалы, относящиеся к порнографии, оскорбляющие человеческое достоинство, пропагандирующие насилие или экстремизм, разжигающие расовую, национальную или религиозную вражду, преследующие хулиганские или мошеннические цели.
5.4.3. Не посылать, не публиковать, не передавать, не воспроизводить и не распространять любым способом программное обеспечение или другие материалы, полностью или частично, защищенные нормами законодательства об охране авторского права и интеллектуальной собственности, без разрешения правообладателя или его полномочного представителя.
5.4.4. Не использовать ЕЦПЭ для распространения ненужной получателю, незапрошенной информации (создания или участия в распространении спама).
5.4.5. Не использовать идентификационные данные (имена, адреса, телефоны и т.п.) третьих лиц, кроме случаев, когда эти лица уполномочили Сторону на такое использование.
5.4.6. Не передавать третьим лицам, не допускать нарушения конфиденциальности авторизационных данных (пароли, ключи, иную информацию необходимую для получения доступа к тестовой версии ЕЦПЭ / идентификации пользователя), переданные по настоящему Соглашению.

6. Общие положения

6.1. Если в процессе реализации сотрудничества у Сторон возникнет необходимость в организации конкретных мероприятий, выполнении конкретных работ/оказании услуг или урегулировании каких-либо взаимоотношений между Сторонами, Стороны при достижении соответствующей договоренности будут взаимодействовать на основании отдельных договоров и соглашений.
6.2. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг. Ни одно из положений настоящего Соглашения не устанавливает и не может трактоваться как устанавливающее обязательства Сторон по совершению действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
6.3. Участие каждой из Сторон в настоящем Соглашении не является приоритетным по отношению к другим договорам, не ограничивает и не изменяет прав и обязанностей Сторон при их участии в других договорах, заключенных Сторонами. Стороны имеют права, обязанности и несут ответственность, установленную отдельными договорами.
6.4. Заключение Соглашения не влечет за собой возникновения каких-либо юридических, в том числе финансовых, обязательств для Сторон и не является основанием для предъявления взаимных претензий.
6.5. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие в связи с реализацией настоящего Соглашения.
6.6. Соглашение не является договором о совместной деятельности в значении главы 55 Гражданского кодекса Российской Федерации. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без получения общей прибыли.
6.7. Соглашение не является предварительным договором в значении статьи 429 Гражданского кодекса Российской Федерации, не является рамочным договором по смыслу статьи 429.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, не является офертой, рекламой, приглашением делать оферты. Стороны не принимают на себя обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие договоры (соглашения) и не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.
6.8. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
6.9. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.10. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами.
6.11. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено любой из Сторон посредством направления письменного уведомления другой Стороне. При этом настоящее Соглашение считается прекратившим свое действие по истечении 10 (десяти) рабочих дней с даты направления такого уведомления или иной даты, указанной Стороной в таком уведомлении.
6.12. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Соглашению или в связи с ним, будут решаться Сторонами путем переговоров.

Приложение № 1 «Регламент использования демонстрационного доступа облачной инфраструктуры Единой цифровой платформы экспертизы в тестовом режиме».

Подписи Сторон:

	Организация:
__________________________
Юр. и почт. адрес: _________
ИНН _____________________
ОГРН ____________________

	Учреждение:
ФАУ «Главгосэкспертиза России»
Адрес: Российская Федерация, 101000, г. Москва, Фуркасовский пер., д. 6
ИНН 7707082071
ОГРН 1027700133911

	Место для проставления УКЭП
От Федерального автономного учреждения
«Главное управление государственной экспертизы»

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сведения о сертификате ЭП:
Сертификат: 0000000000000000000000000000
Владелец: Фамилия Имя Отчество
Действителен с 00.00.‎2020 ‎по 00.00.‎2021

Место для проставления УКЭП
От _______________________________________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сведения о сертификате ЭП:
Сертификат: 0000000000000000000000000000
Владелец: Фамилия Имя Отчество
Действителен с 00.00.‎2020 ‎по 00.00.‎2021

      Приложение № 1
к Соглашению об участии региональной экспертной
организации в программе пилотных испытаний
по использованию облачной инфраструктуры
Единой цифровой платформы экспертизы в тестовом режиме

Регламент использования демонстрационного доступа облачной инфраструктуры Единой цифровой платформы экспертизы в тестовом режиме

1. Заполнение Анкеты участника пилотных испытаний и подготовка комплекта документации, указанной в пункте 3.2. настоящего Соглашения.
2. Формирование плана выполнения перечня мероприятий по Проекту (Плана-графика или Календарного плана).
3. Формирование тестовых заявлений на проведение государственной экспертизы в электронной форме со стороны Заявителя в Личном Кабинете Заявителя ЕЦПЭ.
4. Проведение пилотных испытаний в Личном Кабинете Сотрудника Экспертной Организации, включая:
· проверку документов, представленных для проведения экспертизы;
· формирование договорных документов на проведение экспертизы;
· открытие доступа Заявителю к дозагрузке документации;
· корректировка сроков проведения экспертизы;
· формирование локальных и сводных замечаний/заключений;
· заполнение карточки заключения для последующей передачи в ГИС ЕГРЗ.
5. Формирование замечаний и предложений по функциональным возможностям ЕЦПЭ.
6. Подготовка выводов для принятия решения о возможности и необходимости подключения Организации к ЕЦПЭ.

	Место для проставления УКЭП
От Федерального автономного учреждения
«Главное управление государственной экспертизы»

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сведения о сертификате ЭП:
Сертификат: 0000000000000000000000000000
Владелец: Фамилия Имя Отчество
Действителен с 00.00.‎2020 ‎по 00.00.‎2021

[bookmark: _GoBack]Место для проставления УКЭП
От _______________________________________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сведения о сертификате ЭП:
Сертификат: 0000000000000000000000000000
Владелец: Фамилия Имя Отчество
Действителен с 00.00.‎2020 ‎по 00.00.‎2021